

证券代码:001239 证券简称:永达股份 公告编号:2025-053

湘潭永达机械制造股份有限公司2025年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第三季度财务会计报告是否经过审计
□是 否
□是 否否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司本报告期追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否
□是 否否

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	504,894,199.60	344.03%	1,525,938,936.62	256.85%
归属于上市公司股东的净利润(元)	13,872,934.04	7.33%	71,951,977.52	59.33%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	11,338,901.59	-11.10%	48,726,750.15	18.88%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	4,479,609.84	116.93%
基本每股收益(元/股)	0.0578	7.24%	0.298	59.30%
稀释每股收益(元/股)	0.0578	7.24%	0.298	59.30%
加权平均净资产收益率	1.01%	-0.98%	5.36%	1.74%
总资产(元)	4,134,535,460.30	3,941,097,676.81	4.91%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,378,146,736.13	1,306,771,085.22	5.46%	

(二)非经常性损益项目和金额
□适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	37,578.97	40,057,659.75	
计入当期损益的政府补助(包括与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	2,384,017.63	5,611,601.14	
除同公司正常经营业务相关、非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	1,138,997.52	2,568,738.67	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-15,056.76	-8,365.83	
减:所得税影响额	847,099.04	7,966,977.05	
少数股东权益影响额(税后)	164,405.87	17,037,429.31	
合计	2,534,032.45	23,225,227.37	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 □不适用

公司将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列举的非经常性损益项目界定为非经常性损益项目的情况(如有):
□适用 □不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。
(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
□适用 □不适用

项目名称	变动比例	主要原因
营业收入,本报告期	344.03%	
营业收入,年初至报告期末	256.85%	主要系收购金耀装备51%股权合并报表核算所致。
归属于上市公司股东的净利润,年初至报告期末	59.33%	
经营活动产生的现金流量净额,年初至报告期末	116.93%	
基本每股收益(元/股),年初至报告期末	59.30%	
稀释每股收益(元/股),年初至报告期末	59.30%	主要系本期净利润增加所致。

永达股份本期主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因:主要系本期收购湘潭永达装备有限公司(以下简称“金耀装备”)51%股权合并报表核算所致。2024年度永达股份以支付现金方式收购的金耀装备股权已于5月9日完成,并于2024年10月31日完成股权交割,通过非同一控制下企业合并取得控股子公司金耀装备,金耀装备主要从事高速度重载荷装备的研发、生产和销售,主要产品包括高速度数控铣床、钻床、磨床等,由铣床及磨床组成,主要应用于风电、工程机械、轨道交通、海洋工程等多个行业领域,通过本次收购,公司将金耀装备产品业务,优化了管理结构,实现公司业务提升。

一、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	18,511	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
沈培良	境内自然人	38.25%	91,800,000
傅耀武	境内自然人	6.00%	14,400,169
沈煜	境内自然人	4.89%	11,520,000
彭永平	境内自然人	3.68%	8,820,000
沈波	境内自然人	3.53%	8,460,000
沈望	境内自然人	3.53%	8,460,000

证券代码:003019 证券简称:宸展光电 公告编号:2025-064

宸展光电(厦门)股份有限公司2025年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第三季度财务会计报告是否经过审计
□是 否
□是 否否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司本报告期追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否
□是 否否

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	669,121,660.72	20.17%	1,865,120,219.93	-0.04%
归属于上市公司股东的净利润(元)	43,997,571.85	34.49%	156,341,956.83	-4.16%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	42,571,756.65	48.46%	132,736,156.59	-12.43%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	136,289,051.33	4.11%
基本每股收益(元/股)	0.29	45.00%	0.91	-6.19%
稀释每股收益(元/股)	0.29	61.11%	0.91	-4.21%
加权平均净资产收益率	2.71%	0.58%	9.74%	-1.11%
总资产(元)	2,851,262,194.76	2,479,503,310.07	14.99%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,666,555,293.11	1,527,224,315.33	9.12%	

(二)非经常性损益项目和金额
□适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	922,500.64	4,709,090.40	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	1,092,833.60	7,767,770.19	
除同公司正常经营业务相关的有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	-4,031,264.20	5,836,755.05	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	4,824.29	5,474.29	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	573,812.23	2,251,215.25	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	4,841,191.81	13,389,504.26	主要系大额存单利息收入影响所致。
减:所得税影响额	1,461,263.30	7,397,461.64	
少数股东权益影响额(税后)	516,819.57	2,956,547.56	
合计	1,425,815.20	23,605,800.24	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 □不适用

公司将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列举的非经常性损益项目界定为非经常性损益项目的情况(如有):
□适用 □不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。
(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
□适用 □不适用

项目	本期金额	上期金额	变动比例	变动原因说明
应收账款	486,905,508.37	363,463,863.66	33.96%	主要系零售之营业收入增长,致使应收账款增加影响所致。
预付款项	25,570,668.82	18,140,798.68	40.96%	主要系预付租金增加影响所致。
一年内到期的非流动资产	140,650,958.32	32,311,375.00	335.30%	主要系一年内到期的银行大额存单增加影响所致。
长期股权投资	—	15,150,000.00	-100%	主要系出售本公司持有的联创光电股份影响所致。
其他非流动金融资产	20,484,004.70	73,894,603.24	-72.28%	主要系本公司的子公司伊姆蒙爱退出后出售FTTH股票影响所致。
在建工程	25,399,071.38	55,824,912.83	-54.50%	主要系在建项目完工结转项目资产。
短期借款	369,717,838.12	252,505,761.45	46.42%	主要系银行营业收入规模增长,日常营运周转资金需求增加影响所致。
应付票据	14,091,320.46	1,875,969.39	651.15%	主要系本期新增贸易结算业务影响所致。
应付账款	336,461,759.37	230,926,763.58	45.70%	主要系受智能车载显示模组产量影响,本期材料采购增加,且因账期应付款项未完全余额增加影响所致。
一年内到期的非流动负债	28,822,699.61	15,962,769.76	80.56%	主要系一年内到期的长期借款到期影响所致。
租赁负债	7,253,429.78	5,545,089.24	30.81%	主要系公司办公及车辆租赁增加影响所致。
其他综合收益	5,067,131.02	1,163,215.68	335.61%	主要系汇率变动影响所致。

2.利润表项目变动的情况说明(单位:元):

项目	本期金额	上期金额	变动比例	变动原因说明
税金及附加	9,492,453.88	5,993,412.89	58.38%	主要系变动费用税金及附加税增加,本期附加税费增加影响所致。
财务费用	-5,883,269.80	-12,503,379.62	52.95%	主要系本期存款利息收入增加,本期汇兑收益减少所致。
其他收益	7,530,543.02	1,896,374.05	297.10%	主要系本期收到的政府补助增加影响所致。
投资收益(损失以“—”号填列)	-963,643.71	1,903,650.00	-188.11%	主要系本期赎回定期保本业务收入减少影响所致。
公允价值变动收益(损失以“—”号填列)	6,433,971.24	-394,400.00	1,731.33%	主要系汇率变动,远期合约确认的公允价值变动收益增加影响所致。
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-553,186.66	-5,037,120.64	89.02%	主要系本期部分其他应收款收回,致使减值损失减少影响所致。
资产减值损失(损失以“-”号填列)	2,417,434.29	-4,121,955.36	158.65%	主要系本期计提存货跌价准备、应收账款坏账准备影响所致。
资产处置收益(损失以“-”号填列)	41,289,361.4	19,443.42	211,441%	主要系本期子公司出售老旧生产设备影响所致。
营业外收入	3,256,717.28	240,629.36	1,253.42%	主要系本期运输途中发生货物丢失形成营业外收入影响所致。
营业外支出	1,007,303.03	681,774.50	47.75%	

沈煜	境内自然人	3.53%	8,460,000	8,460,000	不适用	0
张景波	境内自然人	2.00%	4,800,000	0	不适用	0
袁波	境内自然人	1.25%	3,000,000	0	不适用	0
郭颖	境内自然人	0.75%	1,797,337	0	不适用	0

前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份、质押限售股)

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
傅耀武	14,400,169	人民币普通股	14,400,169
沈煜	11,520,000	人民币普通股	11,520,000
张景波	4,800,000	人民币普通股	4,800,000
郭颖	1,797,337	人民币普通股	1,797,337
上海浦东发展银行股份有限公司(有限合伙)——瑞丰翼尊十二号私募证券投资基金	1,699,900	人民币普通股	1,699,900
罗尧	1,407,200	人民币普通股	1,407,200
中信证券股份有限公司	627,344	人民币普通股	627,344
李卓	615,000	人民币普通股	615,000

上述股东关联关系或一致行动的情况
除罗尧与沈煜、沈煜与沈煜一致行动人,其中,彭永平为沈煜之妻,持有公司3.68%股份,沈煜、沈煜为共同持股人与彭永平无子女,分别持有公司3.53%股份,与郭颖为一致行动人(合计持有公司52.59%的股份),公司未知10名无限售流通股股东之间是否存在关联关系、一致行动关系。

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有):
无
□适用 □不适用

持5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况
□适用 □不适用

前10名无限售流通股股东因转融通出借未还原因导致上期发生变化
□适用 □不适用

□适用 □不适用
一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司本报告期追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否
□是 否否

项目	本期金额	上期金额	变动比例
营业收入	426,331,682.25	338,745,081.11	
营业成本	0.00	0.00	
税金及附加	222,589,341.46	270,190,513.24	
销售费用	0.00	0.00	
管理费用	209,832,884.80	62,006,241.30	
研发费用	854,440,123.17	904,904,545.28	
财务费用	273,842,627.63	351,904,723.83	
资产减值损失	62,341,527.38	19,445,923.71	
信用减值损失	0.00	0.00	
公允价值变动收益	7,171,694.45	6,850,348.32	
其他综合收益	0.00	0.00	
其中:其他综合收益	0.00	0.00	
资产处置收益	910,622,344.27	674,060,785.78	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	0.00	0.00	
减:所得税影响额	196,477,120.97	180,278,750.59	
少数股东权益影响额(税后)	0.00	104,521,292.20	
合计	3,163,018,579.56	2,974,022,791.15	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 □不适用

公司将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列举的非经常性损益项目界定为非经常性损益项目的情况(如有):
□适用 □不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。
(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
□适用 □不适用

项目名称	变动比例	主要原因
营业收入,本报告期	344.03%	
营业收入,年初至报告期末	256.85%	主要系收购金耀装备51%股权合并报表核算所致。
归属于上市公司股东的净利润,年初至报告期末	59.33%	
经营活动产生的现金流量净额,年初至报告期末	116.93%	
基本每股收益(元/股),年初至报告期末	59.30%	
稀释每股收益(元/股),年初至报告期末	59.30%	主要系本期净利润增加所致。

永达股份本期主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因:主要系本期收购湘潭永达装备有限公司(以下简称“金耀装备”)51%股权合并报表核算所致。2024年度永达股份以支付现金方式收购的金耀装备股权已于5月9日完成,并于2024年10月31日完成股权交割,通过非同一控制下企业合并取得控股子公司金耀装备,金耀装备主要从事高速度重载荷装备的研发、生产和销售,主要产品包括高速度数控铣床、钻床、磨床等,由铣床及磨床组成,主要应用于风电、工程机械、轨道交通、海洋工程等多个行业领域,通过本次收购,公司将金耀装备产品业务,优化了管理结构,实现公司业务提升。

一、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	18,511	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
沈培良	境内自然人	38.25%	91,800,000
傅耀武	境内自然人	6.00%	14,400,169
沈煜	境内自然人	4.89%	11,520,000
彭永平	境内自然人	3.68%	8,820,000
沈波	境内自然人	3.53%	8,460,000
沈望	境内自然人	3.53%	8,460,000

项目	本期金额	上期金额	变动比例	变动原因说明
应收账款	13,966,472.79	33,716,305.15	-58.64%	主要系本期应收账款回款减少影响所致。
预付账款	0.00	0.00	—	主要系本期子公司伊姆蒙爱退出后出售FTTH股票影响所致。
收回投资收到的现金	41,582,181.69	—	—	主要系本期子公司伊姆蒙爱退出后出售FTTH股票影响所致。
取得投资收益收到的现金	27,246,434.37	—	—	主要系本期子公司伊姆蒙爱退出后出售FTTH股票影响所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	385,531.62	2,372.28	16,151.52%	主要系本期处置固定资产收回的现金净额增加影响所致。
收到其他与投资活动有关的现金	757,697,539.78	1,160,805,405.74	-34.73%	主要系本期银行理财到期赎回款。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	44,921,891.81	98,994,170.79	-54.62%	主要系本期子公司伊姆蒙爱退出后出售FTTH股票影响所致。
投资活动产生的现金流量净额	-150,223,867.37	-88,662,225.10	-69.43%	主要系本期银行理财到期赎回款减少影响所致。
收回投资收到的现金	24,194,802.93	126,651,139.16	-80.90%	主要系上期子公司湖南科技收购少数股权投资,以及支付同一控制下企业合并的相关设备支付的现金。
其中:子公司收到少数股权投资收益	—	66,146,770.46	-100.00%	主要系上期子公司湖南科技收购少数股权投资,以及支付同一控制下企业合并的相关设备支付的现金。
支付其他与投资活动有关的现金	11,256,909.56	267,874,705.23	-95.80%	主要系上期子公司进行一级市场股权投资,以及支付同一控制下企业合并的相关设备支付的现金。
筹资活动产生的现金流量净额	44,484,086.64	-49,781,702.88	189.36%	主要系上期子公司进行一级市场股权投资,以及支付同一控制下企业合并的相关设备支付的现金。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	3,145,917.49	-8,587,118.75	136.64%	主要系汇率变动影响所致。
现金及现金等价物净增加额	33,695,152.09	-16,124,163.34	308.97%	主要系上期支付同一控制下企业合并的相关设备对价影响所致。

一、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数:15,695 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有):0
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或冻结情况
IPC Management Limited	其他	29.87%	52,798,469.00	0	不适用
松陵投资有限公司	其他	3.54%	6,259,007.00	0	不适用
深圳前海宁致私募基金管理有限公司	其他	2.06%	3,649,636.00	0	不适用
LEGEND POINT INTERNATIONAL LTD.	其他	1.91%	3,370,100.00	0	不适用
广东瑞诚私募基金管理有限公司——瑞丰翼尊十二号私募证券投资基金	其他	1.00%	1,768,295.00	0	不适用
香港中央结算有限公司	其他	0.86%	1,523,722.00	0	不适用
沈望明	境内自然人	0.78%	1,380,005.00	0	不适用
傅耀武	境内自然人	0.73%	1,287,833.00	0	不适用
许晓军	境内自然人	0.65%	1,153,650.00	0	不适用
杨少斌	境内自然人	0.64%	1,130,076.00	0	不适用

前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份、质押限售股)

IPC Management Limited	52,798,469.00	人民币普通股	52,798,469.00
松陵投资有限公司	6,259,007.00	人民币普通股	6,259,007.00
深圳前海广弘嘉业证券资产管理有限公司—弘弘嘉业1号私募证券投资基金	3,649,636.00	人民币普通股	3,649,636.00
LEGEND POT INTERNATIONAL-ALTD	3,370,100.00	人民币普通股	3,370,100.00
广东惠诚私募基金管理有限公司—惠诚瑞润1号私募证券投资基金	1,768,295.00	人民币普通股	1,768,295.00
香港中央结算有限公司	1,532,722.00	人民币普通股	1,532,722.00
元盛明	1,380,095.00	人民币普通股	1,380,095.00
德润1	1,287,833.00	人民币普通股	1,287,833.00
广盈盛	1,153,650.00	人民币普通股	1,153,650.00
杨少斌	1,130,076.00	人民币普通股	1,130,076.00

1. IPC Management Limited与安徽和利科技(厦门)有限公司前大股东公司实际控制人CHANG, MICHAEL; CHAO-JUEI (卓朝雄)先生为共同控制人。因业务与与巧遇, 文中将和利科技实际控制人误述为Michael Chaur-uei, 董事、总经理郑明哲先生通过Dynamic View International Limited持有公司股权, 55.0%的股权, LEGEND POT INTERNATIONAL为实际控制人(为单一一致行动人)。

上述各关联关系或一致行动人的说明

前10大股东中包含融资融券业务情况说明(如有)	无
-------------------------	---